
COPIA Reg.Gen. 29

in data 24-02-2021

COMUNE DI PONSO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA 2
SEGRET-DEMOGRAFICI-ASSISTENZA-CUL

TURA
DETERMINAZIONE N. 29 DEL 24-02-2021

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTE CASA DI RIPOSO
ISTITUTO DELLE FIGLIE SI SANTA MARIA DELLA DIVINA
PROVVIDENZA CASA SACRA FAMIGLIA, VIA B. LUIGI GUANELLA 21
FRATTA POLESINE (RO)  GENNAIO E FEBBRAIO 2021

N. 71 Reg. Pubbl. Si dichiara che l’atto è stato pubblicato  nelle forme di legge dal 03-03-2021 al 18-03-2021 all’Albo Pretorio on-line di questo

Comune.

Lì 03-03-2021

L’incaricato
Rosina Cristina

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile
Impegno n.
Lì, 24-02-2021

                                                                                                                                               IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Battiston Michele

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Esaminata la presente determinazione, si appone ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Impegno n. :
N°    35__________
Lì 24-02-2021

   IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Battiston Michele

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo-
regionale del Veneto  o in alternativa

entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento di nomina del Sindaco del Comune di Ponso n.1 /2021 con il quale
mi è stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa della Area II - Amministrazione -
Segreteria - Servizi demografici, socio-assistenziali e alla persona - Cultura - Istruzione

Evidenziato che il Comune deve partecipare al pagamento delle rette degli Istituti o Case
di riposo in base alla legge 328/2000 all'art. 6, comma 4, che stabilisce che: “Per i soggetti
per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel
quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli
obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”.

Dato atto che le Amministrazioni Comunali partecipano al pagamento delle rette solo a
seguito di una accurata valutazione economica sull’interessato, rispetto alla pensione e
alle sue indennità, e alla verifica dell’eventuale partecipazione dei parenti tenuti agli
alimenti ai sensi dell’art. 433 c.c.

Vista la Deliberazione di Giunta del Comune di Ponso n. 41 del 31/03/2017 ad oggetto
“Atto di Indirizzo - Integrazione Casa di Riposo anno 2017” e considerato che non sono
emersi cambiamenti tali da rendere necessaria un’ulteriore deliberazione di Giunta;

Evidenziato che risulta necessario provvedere all’integrazione della retta della Casa di
Riposo per n. 1 ospite presso la Casa di Riposo “Figlie S. Maria della Divina Provvidenza -
Casa Sacra Famiglia” di Fratta Polesine (RO) come si evince dalla relazione
dell’Assistente Sociale (non allegata) acquisita al prot. 949 del 23/02/2021, sempre
SALVO RIVALSA qualora nel corso dell’anno ci fossero delle variazioni in merito allo stato
di salute e conseguenti valutazioni relative all’indennità di accompagnamento, dalla quale
si rileva che la quota ad integrazione a carico del Comune di Ponso è stata quantificata
per il 2021 in € 7612,00;

Preso atto, pertanto della relazione di cui sopra e quantificato, sulla base della stessa, un
importo mensile ad integrazione della retta di € 634,33=;

Visto che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 non è stato ancora approvato e rilevato
che ai sensi dell'art. 106 c. 3 bis D.L. n. 34/2020, convertito con Legge n. 77 del
17.07.2020, il termine per la deliberazione dello stesso era stato differito al 31.01.2021;

Visto che con D.M. del 13.01.2021 del Ministro dell'Interno è stato ulteriormente differito il
termine di approvazione del bilancio di previsione 2021 - 2023 al 31.03.2021;

Visto altresì, l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 74 del D. Lgs n.
118 del 2011 e introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014, che disciplina l’esercizio provvisorio
e che, in base a tale norma, gli enti locali possono effettuare, per ciascun programma,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi;

Ritenuto necessario nelle more di approvazione del Bilancio, dover corrispondere al
predetto istituto l’importo delle compartecipazioni delle rette relative al mese di gennaio e
febbraio 2021, quantificato in € 1269,00 = e quindi per una somma non superiore al

AREA 2 SEGRET-DEMOGRAFICI-ASSISTENZA-CULTURA n. 4 del 24-02-2021 - PONSO



predetto dodicesimo dello stanziamento previsto nel bilancio 2020-2022 con riferimento
all’esercizio 2021;

Accertato che:
Come dichiarato al punto 4.5 della determinazione AVCP n. 4 del 04/07/2011 “Linee
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge
13/08/2010, n. 136”, le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate dai soggetti
privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in
materia, non possono Ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità, come chiarito
anche dal parere del Ministero dell’Interno e dell’Avvocatura Generale dello Stato,
per cui non è necessario acquisire la dichiarazione di cui all’art. 3 della Legge n.
136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è necessario l’acquisizione del C.I.G.;
Dato atto che nella fattispecie non è necessario procedere all’acquisizione del
D.U.R.C. in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza
Sociale del 24/10/2007, dalla Circolare del Ministero del lavoro e della Previdenza
Sociale n. 5 del 30/01/2008 e dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del
05/02/2008, trattasi di attività non svolta nell’ambito di appalti pubblici (lavori,
servizi, forniture) nonché di servizi ed attività pubbliche svolti in convenzione o in
concessione;

Rilevata la necessità di provvedere in merito;

Atteso che si necessita pertanto provvedere all’impegno di spesa necessario;

Visti gli atti d’ufficio;

Visto il D. Lgs 267/2000;
Visto il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti gli atti d’ufficio;

Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della L. 190/2012 e dell’art. 6 del vigente
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, la sottoscritta non è in situazione di
conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento

DETERMINA

Di assumere, a carico del Bilancio di Previsione 2020-2022 con riferimento1.
all’annualità 2021 - il pagamento dell’integrazione della retta in casa di riposo per n.
1 ospite, comprensivo delle spese personali a titolo di compartecipazioni delle rette
mese di gennaio e febbraio 2021;

Di impegnare pertanto la somma di € 1269,00=, con imputazione al capitolo n.2.
188700 (12.05-1.04.04.01.001) denominato “Rette Case di Riposo” del bilancio
2020-2022 con riferimento all’annualità 2021;

di dare corso, con riguardo al presente provvedimento, agli obblighi di3.
pubblicazione e trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013

AREA 2 SEGRET-DEMOGRAFICI-ASSISTENZA-CULTURA n. 4 del 24-02-2021 - PONSO



Il Responsabile del Servizio
(F.to  Maria Elena Alliegro)

AREA 2 SEGRET-DEMOGRAFICI-ASSISTENZA-CULTURA n. 4 del 24-02-2021 - PONSO


